
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 65 del 08/02/2019

Oggetto:  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE AEROPORTO DI PAVULLO NEL FRIGNANO, 
CUP G71F17000000005. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  35  dell’11/07/2018  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2019/2021, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 13 del  
16/07/2018.

- con  deliberazione  di  Consiglio  n.  22  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 e l’aggiornamento al DUP 2019/2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  1  del  08/01/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 39 del 01/08/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo redatto dal Dott. Ing. Piacentini Lorenzo e la documentazione prodotta dallo Studio SG 
srl, relativi a “Interventi di completamento opere aeroporto di Pavullo nel Frignano” dell’importo complessivo 
di €. 780.000,00, (codice CUP: G71F17000000005), di cui € 699.073,02 per lavori (€ 679.073,02 per lavori 
soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 80.926,98 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, IVA esente (art.9 c.6 DPR 633/72).

Vista la lettera prot. n. 0104920P del 26/09/2018 inviata da parte di ENAC, con la quale si approvava, per  
quanto di competenza, il progetto definitivo – esecutivo suddetto e contestualmente si rilasciava il nulla osta  
all’utilizzo della modalità di aggiudicazione dei lavori tramite il metodo del minor prezzo.

Richiamato il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza,  
approvato dalla Giunta della Comunità Montana del Frignano con deliberazione n. 16 del 12/04/2013, previo 

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



parere favorevole degli enti aderenti, e successivamente modificato, da ultimo con deliberazione di Giunta 
dell' Unione n. 63 del 16/12/2015.

Richiamato altresì il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni  
tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni 
del Frignano n. 58 del 20/11/2018.

Rilevato che, per quanto disposto dal suddetto Regolamento, l’importo degli incentivi di cui all’art. 113 del  
Codice dei Contratti Pubblici epurato delle attività affidate esternamente da inserire nel quadro economico 
del progetto esecutivo è quantificabile in €  9.417,34.

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante:

- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente.

Visto il verbale delle operazioni di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 commi 3 – 4 
– 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 1, sottoscritto dall’Ing. Lorenzo Piacentini tecnico  
progettista in contraddittorio e dal Responsabile dei Servizio Tecnico, Responsabile del Procedimento, Dott. 
Geol. Galbucci Giovanni, in data 01/08/2018.

Visto il documento di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 1, a firma del Responsabile dei Servizio Tecnico, Responsabile del  
Procedimento, Dott. Geol. Galbucci Giovanni, in data 01/08/2018.

Richiamata la determinazione a contrarre n. 394 del 02/10/2018 con la quale si richiedeva alla Centrale 
Unica di Committenza l’attivazione delle procedure di gara secondo quanto stabilito dal “REGOLAMENTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE ED IL  FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA”  vigente  e  si 
stabiliva:
1) di procedere,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera c) del  D.Lgs. 50/2016, all’affidamento dei lavori 

“Interventi di  completamento opere aeroporto di Pavullo nel Frignano” per un importo a base d’appalto 
di €  699.073,02 , di cui € 679.073,02 per lavori soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per oneri di sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso,  IVA  esente  (art.9  c.6  DPR  633/72),  mediante  procedura  negoziata  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici qualificati, individuati sulla base di 
indagine di mercato da effettuarsi mediante pubblicazione di apposito avviso sul profilo del committente;

2) che,  trattandosi  di  una  particolare  tipologia  di  lavori  (infrastrutture  aeroportuali),  tra  i  requisiti  di 
partecipazione all’indagine di mercato viene richiesto che gli operatori economici  abbiano realizzato nel 
triennio 2015-2016-2017 almeno un lavoro inerente il  rifacimento o la manutenzione straordinaria di  
piste aeroportuali per un importo non inferiore ad € 500.000,00 iva esclusa per singolo lavoro;

3) di stabilire inoltre che:

- il contratto sarà stipulato a misura;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai 
sensi degli artt. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà all’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia individuata ai sensi 

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



dell’articolo 97 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, calcolate come da comunicato del Presidente dell’ 
ANAC del 05/10/2016;

- l’Amministrazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, si riserva di sottoporre 
a verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse;

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di offerte 
uguali, si procederà ai sensi di legge;

- è ammesso il subappalto delle  lavorazioni ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il  responsabile  del  procedimento  è  il  Geol.  Galbucci  Giovanni   Responsabile  del  Servizio  ai  sensi 
dell’articolo 31 del  D.Lgs. 50 /2016.

Richiamati:

- l’avviso di indagine di mercato per la definizione dell’elenco degli operatori economici da invitare alla  
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto prot. 13346 del 02/10/2018 pubblicato sul sito 
della Unione dei Comuni del Frignano;

- il  Provvedimento prot. n. 17478 in data 21/12/2018 con il  quale si definiva l’elenco dei tre operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto pubblicato sul sito 
della Unione dei Comuni del Frignano;

- la lettera prot. n. 17486 del 21/12/2018 con la quale si chiedeva alla Centrale Unica di Committenza di 
avviare le procedure di gara dei lavori in oggetto inviando contestualmente la seguente documentazione:
a) determinazione a contrattare n. 394 del 02/10/2018 a firma del Responsabile del Servizio Difesa Del  

Suolo - Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici;
b) progetto definitivo - esecutivo relativo a “Completamento opere aeroporto di Pavullo nel Frignano” 

(CUP G71F17000000005) completo di tutti gli elaborati approvato con deliberazione della Giunta n. 
39 del 01/08/2018, in formato digitale;

c) verbale di Verifica e Validazione a firma del progettista e del RUP;
d) documentazione relativa alla indagine di mercato per gli operatori economici individuati;
e) elenco dei tre operatori economici da invitare a seguito delle procedure esperite e considerazioni 

suesposte.

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 49 del 09/10/2018, con la quale e stato approvato lo schema 
di accordo di collaborazione tra l’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici, Intercent-ER e l’Unione dei 
Comuni del Frignano per l’utilizzo della piattaforma SATER, per il raggiungimento dei seguenti significativi  
obiettivi:
- dematerializzazione di tutti i documenti di gara, con conseguente riduzione dei tempi di pubblicazione e 

dei costi delle procedure ad evidenza pubblica;
- riduzione dei tempi della procedura e delle sedute di gara;
- segretezza della documentazione trasmessa;
- utilizzo  della  PEC  quale  strumento  per  effettuare  le  comunicazioni  imposte  dal  Codice  dei  contratti 

pubblici;
- tracciabilita di tutte le operazioni svolte dalla Commissione di gara;
- trasparenza delle comunicazioni attraverso l'attribuzione di un codice identificativo;
- conoscenza in tempo reale del costo sostenuto dall'Amministrazione per l'acquisto di beni e servizi;
- facilitazione ai privati nell’accesso alle procedure bandite dalla PA;

Visto:

- che, in esecuzione degli atti suddetti, con nota prot. n. 666 del 15/01/2019 spedita tramite il sistema 
SATER di  Intercent-er  sono  stati invitati a  presentare  offerta  n.  3  operatori  entro  le  ore  12,00  del 
30/01/2019;

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- che è stata indetta per il giorno 31/01/2019 la gara telematica su piattaforma SATER di Intercent-er per  
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  dell’importo  complessivo  dell’appalto  di  €  699.073,02  dei  quali  €  
679.073,02 per lavori soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- che a detto esperimento hanno partecipato n. 3 operatori economici, tutti ammessi alla gara telematica 
su piattaforma SATER di Intercent-er, ed è stato proposto di aggiudicare i lavori, quale migliore offerente,  
all’Impresa P.I. 2000 s.r.l. con sede in Via Einstein n. 37/39 - 47122 Forlì  (FC) P.IVA 02236810400, che 
ha offerto il ribasso del 19,696 % e quindi per il  prezzo di € 545.322,80 per lavori, oltre ad € 20.000,00  
per oneri di  sicurezza  non soggetti a ribasso, così per complessivi € 565.322,80, come risulta dal verbale 
di apertura offerte e proposta di aggiudicazione in data 31/01/2019 della Centrale Unica di Committenza, 
trasmesso al RUP e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.A);

- che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  consegnato  al  Responsabile  del  Procedimento  gli  atti  del 
procedimento di gara;

Dato atto che è stato verificato in capo alla ditta beneficiaria della proposta di aggiudicazione il possesso  
dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, richiesti 
nella lettera di invito alla gara e auto dichiarati;

Riconosciuta  la  regolarità  delle  operazioni  e  la  legittimità  del  conferimento  dell’appalto  dei  lavori  in  
oggetto all’impresa migliore offerente.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 1 
del 02/01/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di  approvare,  per le motivazioni espresse in premessa,  l’allegato verbale di  apertura delle offerte e  
proposta di aggiudicazione in data 30/01/2019 della Centrale Unica di Committenza (All.A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla gara esperita per l’affidamento dei Lavori 
relativi a “Interventi di completamento opere aeroporto di Pavullo nel  Frignano”, essendo corrette le  
procedure  seguite  e  non sussistendo  motivi  di  interesse  pubblico,  ai  sensi  dell’art.  113 del  R.D.  n. 
827/1924, tali da revocare o non approvare il menzionato verbale di aperture delle offerte e proposta di  
aggiudicazione;

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



2) Di aggiudicare i lavori di che trattasi all’impresa P.I. 2000 s.r.l. con sede in Via Einstein n. 37, 39 - 47122  
Forlì   (FC) P.IVA 02236810400,  che ha offerto il  ribasso del  19,696 % e quindi  per il   prezzo di  € 
545.322,80 per lavori, oltre ad € 20.000,00  per oneri di  sicurezza  non soggetti a ribasso, così per 
complessivi € 565.322,80 (CUP G71F17000000005, CIG 77603592D6, CIG DERIVATO 7787970427)

3) Di dare atto che, per effetto della presente aggiudicazione e dell’applicazione del Regolamento recante 
“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n.  
50/2016” approvato con Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni del Frignano n. 58 del 20/11/2018, il  
quadro economico del progetto viene così ridefinito:

LETTERA VOCE  IMPORTO

A Importo lavori aggiudicati   €       545.322,80 

B Oneri di sicurezza   €         20.000,00 

C=A+B Importo contratto   €       565.322,80 

 Somme a disposizione   
D Servizi di Architettura e Ingegneria Progettazione   €         39.980,00 

E Oneri previdenziali Servizi Architettura e Ingegneria Progettazione 4%  €           1.599,20 

F Servizi di Architettura e Ingegneria D.L.   €         20.950,06

G Oneri previdenziali Servizi Architettura e Ingegneria D.L. 4%  €             838,00 

H Oneri ENAC verifica progetto   €           2.257,80 

I Spese ANAC   €             375,00 

L Incentivi Articolo 113 D.Lgs. 50/2016   €           9.417,34 

M Economie di gara, Interferenze, Imprevisti, Arrotondamenti   €       139.259,80

 Totale somme a disposizione   €       214.677,20 

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €       780.000,00 

4) Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  565.322,80  IVA  esente  (art.9  c.6  DPR  633/72)  a  favore  
dell’impresa P.I. 2000 s.r.l. con sede in Via Einstein n. 37/39 - 47122 Forlì  (FC) P.IVA 02236810400 per il  
finanziamento della spesa necessaria per i lavori di cui sopra imputandola al Capitolo 2110100000001 
“INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO OPERE “AEROPORTO DI  PAVULLO NEL FRIGNANO”  del  Bilancio 
2018-2020 – esigibilità 2019.

5) Di  demandare  a  successivo  apposito  atto  gli  impegni  di  spesa  relativi  agli  incentivi  per  le  funzioni  
tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016.

6) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da 
parte dell’impresa aggiudicataria dichiarati in sede di gara.

7) Di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio finanziario di  
bilancio.

8) Di dare atto altresì che le economie derivanti dal ribasso di gara fanno parte delle somme a disposizione 
della stazione appaltante e potranno da questa essere impegnate.

9) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

10) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

11) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Pavullo nel Frignano, 08/02/2019 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 65 del 08/02/2019 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 65 del 08/02/2019

Oggetto:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  OPERE  AEROPORTO  DI  PAVULLO  NEL 
FRIGNANO, CUP G71F17000000005. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 08/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 65 del 08/02/2019

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE AEROPORTO DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO, CUP G71F17000000005. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 08/02/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 08/02/2019 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


